
El 15 de Abril 2015 el Grupo BBVA, como emisor privado extranjero en Estados Unidos, registró el Informe Anual (Form 20-F) que se hizo público en la página web de la SEC con esa misma fecha.

En cumplimiento con los requisitos establecidos en la Sección 404 de la Sarbanes-Oxley Act of 2002 por la Securities and Exchange Commission (SEC), dicho Informe Anual Form 20-F incluía la certificación de los principales ejecutivos del Grupo sobre el establecimiento, mantenimiento y evaluación del sistema de control interno de información financiera del Grupo. El citado informe 20-F incluía también la opinión del auditor externo sobre la eficacia del sistema de control interno de información financiera de la entidad al cierre del ejercicio 2014.

# G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

aceptables explicaciones	s de caracter general.		
Que los Estatutos de las s un mismo accionista, ni o mediante la adquisición o	contengan otras restriccio	ones que dificulten la tom	o de votos que pueda emitir na de control de la sociedad
Cu	umple X	Explique	
2. Que cuando coticen la so precisión:	ociedad matriz y una soc	iedad dependiente amba	s definan públicamente con
•	de actividad y eventualente cotizada con las dem		entre ellas, así como las de
b) Los mecanismos previ	stos para resolver los eve	entuales conflictos de inter	rés que puedan presentarse.
Cumple	Cumple parcialmente	Explique N	o aplicable X
	o corporativo, el presiden ficiente detalle, de los as	te del consejo de adminis	de la difusión por escrito del tración informe verbalmente el gobierno corporativo de la
a) De los cambios acaec	cidos desde la anterior jui	nta general ordinaria.	
•			le las recomendaciones del s que aplique en esa materia.
Cumple X	Cumple parcialme	ente Expli	que
Que la sociedad defina y prinstitucionales y asesore mercado y dé un trato se	s de voto que sea plenar	nente respetuosa con las	normas contra el abuso de
			luyendo información relativa iterlocutores o responsables
Cumple X	Cumple parcialme	ente Expli	que

•			nvertibles con exclu al en el momento de		de suscripcion preferer	ite, por un
convertibles	con exc	lusión del de	recho de suscripciór	n preferente, la so	nisión de acciones o de ociedad publique inmed eferencia la legislación	iatamente
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
preceptiva o junta genera	volunta al ordina	ria, los publiq ria, aunque s	quen en su página w u difusión no sea ob	eb con antelació	a continuación, ya sea n suficiente a la celebra	
a) Informe s	obre la	independenc	ia del auditor.			
b) Informes	de funci	ionamiento d	e las comisiones de	auditoría y de no	ombramientos y retribud	ciones.
c) Informe of	le la con	nisión de aud	litoría sobre operaci	ones vinculadas.		
d) Informe s	obre la	política de re	sponsabilidad socia	l corporativa.		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la socied de accionist		smita en dire	cto, a través de su p	página web, la ce	lebración de las juntas	generales
		Cumple X		Explique		
la junta gen supuestos e	eral de a excepcio ditores e	accionistas si nales en que	in limitaciones ni sa e existan salvedade:	lvedades en el ir s, tanto el presid	n procure presentar las nforme de auditoría y q lente de la comisión de o y alcance de dichas lin	ue, en los auditoría
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
que aceptar	á para a	creditar la tit	. •	es, el derecho d	te, los requisitos y proce e asistencia a la junta g	
•	•		mientos favorezcan na no discriminatoria	•	l ejercicio de sus derec	chos a los
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
	accionist	tas, el derech			ridad a la celebración o presentar nuevas prop	
a) Difunda	de inmed	diato tales pu	ntos complementari	os v nuevas pror	ouestas de acuerdo.	

b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de

administración.

5. Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades,

c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas o voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presuncione o deducciones sobre el sentido del voto.
<ul> <li>d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tale puntos complementarios o propuestas alternativas.</li> </ul>
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general o accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independence de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se gu por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plaz que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.
Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de u comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas práctica comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimo intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad e su conjunto y en el medio ambiente.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
13. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
Cumple X Explique
14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
<ul> <li>a) Sea concreta y verificable.</li> <li>b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo o las necesidades del consejo de administración.</li> </ul>
c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general o accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo o

capital de la	a socieda	nd.		•	•			•	•	
	Cumple	X	Cumple	e parcialmente			Explique			
16. Que el poro que la propo del capital.			eros dominica ntre el capital							
Este criterio	podrá a	tenuarse:	:							
•			capitalizació				s las parti	icipac	iones ac	cionariales
•			lades en las o y no existan	•	•	ralidad d	e accioni	stas r	epresen	tados en el
		Cumple	X			Explique				
17. Que el núm	nero de c	onsejeros	s independie	ntes repres	sente, al	menos,	la mitad	del to	tal de co	nsejeros.
con un acci	onista o	varios act	sociedad no cuando conce endientes rep	ertadamen	te, que c	ontrolen	más del	30%	del capit	al social, el
		Cumple	X			Explique				
18. Que las so información				és de su p	ágina w	eb, y ma	ıntengan	actua	alizada, I	a siguiente
a) Perfil pro	ofesional	y biográfi	ico.							
			stración a los ividades retr							
•		•	de consejero al que repres					en el	caso de	consejeros
d) Fecha d reeleccio	•	mer nomb	oramiento co	mo conse	jero en	la socied	dad, así	como	de las	posteriores
e) Acciones	s de la co	ompañía,	y opciones s	obre ellas	de las	que sean	titulares			
	Cumple	X	Cumple	e parcialmente			Explique			
accionistas que no se h	n las raz cuya par ubieran a cuya par	zones por ticipación atendido, e ticipación	r las cuales accionarials en su caso, p accionarials	se hayan sea inferior eticiones f	nombrad al 3% de ormales	do conse el capital; de prese	ejeros do y se expe ncia en e	minic ongar I cons	ales a ir nlas razo sejo proc	nstancia de ones por las edentes de
Cun	nple	Cump	ole parcialmente		Explique		No apl	licable	X	
correspond	ntegrame a, cuand	ente su p lo dicho a	cales presen participación accionista rel consejeros o	accionaria paje su pa	al. Y qu rticipaci	e tambié	én lo ha	gan,	en el ni	úmero que

la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el

	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique		No aplicable	
21.	del cumplimien causa, aprecia En particular, s o contraiga nu funciones prop	to del perí da por el se entende evas obliq ias del ca circunsta	odo estatutario p consejo de adr erá que existe ju gaciones que le argo de conseje ncias que le ha	para el que ninistraciór usta causa e impidan ero, incump	hubiera si previo in cuando e dedicar e ola los del	ido nombra Iforme de El consejera I tiempo n beres inhe	ado, salvo cua la comisión do pase a ocu ecesario al rentes a su	ndependiente antes ando concurra justa de nombramientos ipar nuevos cargos desempeño de las cargo o incurra er de acuerdo con lo
	públicas de ade en la estructur	quisición, a de cap	fusiones u otras ital de la socie	s operacior dad, cuan	nes corpo do tales (	rativas sim cambios e	ilares que su n la estructu	ecuencia de ofertas upongan un cambio ura del consejo de recomendación 16
		С	umple X			Explique		
22.	en aquellos sur obliguen a info	ouestos qu rmar al co	ue puedan perju	idicar al cré nistración d	édito y rep de las cau	utación de usas penal	la sociedad	, en su caso, dimiti y, en particular, les le aparezcan como
	alguno de los caso tan pronto que el conseje	delitos sei o como se ro continú	ñalados en la le a posible y, a la	egislación s vista de s Y que de t	societaria, us circuns odo ello e	el consejo stancias co l consejo c	o de adminis ncretas, dec	a de juicio oral po stración examine e ida si procede o no ación dé cuenta, de
	С	umple X	Cum	ple parcialmen	te		Explique	
23.	de decisión sor hagan, de forn conflicto de in	netida al c na especia tereses, c	consejo de admi al, los independ	nistración p dientes y d de decisi	ouede ser lemás cor	contraria a nsejeros a	al interés soc quienes no	e alguna propuesta ial. Y que otro tanto afecte el potencia los accionistas no
	el consejero hu	ıbiera forn		servas, es	te saque l	as conclus	iones que pr	adas sobre las que ocedan y, si optara ente.
	Esta recomend condición de co		anza también a	secretario	del cons	ejo de adn	ninistración, a	aunque no tenga la
	Cumple	X	Cumple parcialment	е 🗌	Explique		No aplicable	
24.	de su mandato administración.	o, explique . Y que, si	las razones er	n una carta ue dicho ce	que rem ese se cor	itirá a todo nunique co	os los miemb	o antes del término pros del consejo de elevante, del motivo
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique		No aplicable	

Y que el		inpo para ci con	recto desarrollo d	e sus funciones	
pueden f	•	del consejo es sus consejeros		o máximo de co	onsejos de sociedades de los que
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
funcione al inicio	s y, al meno	os, ocho veces a , pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa de	para desempeñar con eficacia sus fechas y asuntos que establezca ner otros puntos del orden del día
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
el inform					dispensables y se cuantifiquen el ucirse, se otorgue representación
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
caso de	los conseje nsejo de ad	ros, sobre la m	archa de la socie	dad y tales pred	n sobre alguna propuesta o, en e ocupaciones no queden resuelta anifestado, se deje constancia de
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable
29. Que la asesorar	sociedad e	establezca los ciso para el cui	cauces adecuado	os para que los us funciones inc	No aplicable   s consejeros puedan obtener e cluyendo, si así lo exigieran la
29. Que la asesorar	sociedad e	establezca los ciso para el cui	cauces adecuado mplimiento de su	os para que los us funciones inc	s consejeros puedan obtener e
29. Que la asesorar circunsta	sociedad emiento precancias, ases  Cumple on independiciones, las	establezca los ciso para el cui soramiento exter   X  Iencia de los cosociedades ofre	cauces adecuado mplimiento de su rno con cargo a la Cumple parcialmente conocimientos que	os para que los indicas funciones indicas empresa.	s consejeros puedan obtener e cluyendo, si así lo exigieran la
29. Que la asesorar circunsta	sociedad emiento precancias, ases  Cumple on independiciones, las	establezca los esiso para el cursoramiento exter   X  Iencia de los cosociedades ofre do las circunsta	cauces adecuado mplimiento de su rno con cargo a la Cumple parcialmente conocimientos que ezcan también a	os para que los is funciones ind empresa.  se exijan a los los consejeros n.	s consejeros puedan obtener e cluyendo, si así lo exigieran la: Explique   s consejeros para el ejercicio de
<ul><li>29. Que la asesorar circunsta</li><li>30. Que, co sus fund conocim</li><li>31. Que el o de admir</li></ul>	sociedad emiento pred ancias, ases Cumple on independ ciones, las ientos cuan Cump	establezca los esiso para el culto coramiento exteres   X  dencia de los coraciedades ofre do las circunsta  de X  ía de las sesion eberá adoptar u	cauces adecuado mplimiento de su rno con cargo a la Cumple parcialmente conocimientos que ezcan también a ncias lo aconseje  Explique   es indique con c	os para que los is funciones ind empresa.  se exijan a los los consejeros n.  No a laridad aquellos uerdo para que	s consejeros puedan obtener e cluyendo, si así lo exigieran las Explique  s consejeros para el ejercicio de programas de actualización de aplicable  puntos sobre los que el conseje los consejeros puedan estudiar o
<ul> <li>29. Que la asesorar circunsta</li> <li>30. Que, co sus fund conocim</li> <li>31. Que el de admir recabar, Cuando, consejo consenti</li> </ul>	sociedad emiento predencias, ases Cumple on independenciones, las ientos cuan orden del dinistración de con carácte excepciona de administ	establezca los esiso para el cursoramiento exterioramiento exterioramiento exterioramiento exterioramiento el cursociedades ofre do las circunsta de las sesione eberá adoptar un er previo, la informalmente, por raz ración decisione vio y expreso de	cauces adecuado mplimiento de su mplimiento de su mo con cargo a la Cumple parcialmente conocimientos que ezcan también a ncias lo aconseje Explique   Explique   es indique con con con decisión o acormación precisa pones de urgencia es o acuerdos que	os para que los is funciones ind a empresa.  se exijan a los los consejeros n.  No a laridad aquellos uerdo para que ara su adopciór , el presidente que no figuraran el	s consejeros puedan obtener e cluyendo, si así lo exigieran las Explique  s consejeros para el ejercicio de programas de actualización de aplicable  puntos sobre los que el conseje los consejeros puedan estudiar o

(	•	onistas signific				n el accionariado y d alificación tengan sob	
	Cumple	X	Cumple parcialmente	÷ []	Explique		
( ( (	de ejercer las funcio administración un pr del consejo, así cor dirección del consejo	nes que tiene rograma de fec mo, en su caso y de la efecti a las cuestion	legal y estatutaria chas y asuntos a so, la del primer ividad de su funcio nes estratégicas, y	amente atrib tratar; orgar ejecutivo de onamiento; s y acuerde y	ouidas, prepar nice y coordir e la sociedad se asegure de revise los pr	e administración, ade re y someta al consej ne la evaluación perió d; sea responsable d e que se dedica sufici ogramas de actualiza en.	jo de odica de la iente
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		
i 1	administración, ader presidir el consejo dexistir; hacerse eco nversores y accionistoreocupaciones, en plan de sucesión del	más de las face e administraci de las preocu stas para cono particular, en l presidente.	cultades que le co ón en ausencia d ipaciones de los d ocer sus puntos de relación con el g	rresponden el president consejeros r e vista a efec obierno corp	legalmente, le y de los vio no ejecutivos ctos de forma porativo de la	lamento del consejo le atribuya las siguien represidentes, en cas represidentes, en cas represidentes rse una opinión sobre a sociedad; y coordin	ntes: so de s con e sus
	Cumple X	Cumple pard	cialmente	Explique	No ap	plicable	
)		ejo de adminis	stración tenga pre	sentes las r	recomendacio	a que en sus actuaciones sobre buen gobi edad.	
		Cumple X		Exp	plique		
	Que el consejo de a acción que corrija las		-		año y adopte	e, en su caso, un pla	n de
	a) La calidad y eficie	encia del funci	onamiento del cor	nsejo de adr	ministración.		
	b) El funcionamiento	y la composi	ción de sus comis	iones.			
	c) La diversidad en l	la composiciór	n y competencias	del consejo	de administra	ación.	
	d) El desempeño de	l presidente d	el consejo de adm	ninistración y	y del primer e	jecutivo de la socieda	ad.

- e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables
- de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.

37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías
de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.
Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable
La Comisión Delegada Permanente del Consejo de Administración está compuesta por dos consejeros ejecutivos y 3 consejeros otros externos.  A 31 de diciembre de 2015, la Comisión Delegada Permanente de BBVA refleja parcialmente la participación en el Consejo de Administración ya que su Presidente y Secretario son los del Consejo de Administración y, conforme a lo dispuesto en el artículo 26 del Reglamento del Consejo de Administración, en su composición existe mayoría de consejeros no ejecutivos sobre los consejeros ejecutivos.
38. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
40. Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
41. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
1. En relación con los sistemas de información y control interno:
<ul> <li>a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.</li> </ul>

Cumple parcialmente

Explique

Cumple X

b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

c)	Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma
	confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de
	potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de
	la empresa.

2	Fn	relac	ción	con	el	audi	tor	extern	O.

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

de	e servicios di	a sociedad y el au stintos a los de au las demás normas	ditoría, los l	ímites a la conce	entración del n	•
	Cumple X	Cumple	parcialmente		Explique	
		oría pueda convoc an sin presencia c			irectivo de la s	ociedad, e incluso
	Cumple X	Cumple	parcialmente		Explique	
y corporativ administraci	ras que proy ón sobre sus	ditoría sea informa recte realizar la s s condiciones eco ije propuesta.	ociedad pa	ıra su análisis e	e informe prev	vio al consejo de
Cum	ple X	Cumple parcialmente	E	xplique	No aplicable [	
45. Que la polít	ica de contro	l y gestión de ries	gos identifiq	ue al menos:		
legales, s	sociales, med	riesgo, financiero dio ambientales, p ïnancie¬ros o eco	olíticos y re	putacionales) a	los que se enf	renta la sociedad,
b) La fijació	n del nivel de	e riesgo que la soc	iedad consi	idere aceptable.		
c) Las medi a materia	•	s para mitigar el in	npacto de lo	os riesgos identif	icados, en cas	o de que llegaran
		mación y control in pasivos contingen				stionar los citados
	Cumple X	Cumple	parcialmente		Explique	
46. Que baio la	supervisión d	lirecta de la comisi	ón de audito	oría o. en su caso	o, de una comis	sión especializada

del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por

una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

- a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.
- b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.

	c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
47.	Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
48.	Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.
	Cumple X Explique No aplicable
49.	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
	Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:
	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
	c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
	d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.
	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique

especialmente cu		•	•	•	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					
Cum	ple X	Cumple parcialment	е 🗌	Explique						
legalmente obliga	onsejo de adminis atorias conforme a	stración y que sea a las recomendac	an consistentes iones anteriores	con las aplicables s, incluyendo:	a las comisiones					
<ul> <li>a) Que estén con independiente</li> </ul>	•	ivamente por con	sejeros no ejec	utivos, con mayo	ría de consejeros					
b) Que sus presid	dentes sean cons	sejeros independi	entes.							
los conocimien delibere sobre	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.									
•	siones puedan re de sus funciones		ento externo, cu	ando lo considere	en necesario para					
e) Que de sus re	uniones se levan	te acta, que se po	ondrá a disposic	ión de todos los c	onsejeros.					
Cumple	X Cumple pare	cialmente	Explique	No aplicable						
comisiones del co la comisión de res	política de respons onsejo de adminis sponsabilidad soc ninistración, en eje	sabilidad social co tración que podrá cial corporativa, el ercicio de sus facu	orporativa se atri n ser la comisión n caso de existir ultades de auto-c	buya a una o se re n de auditoría, la de r, o una comisión e organización, deci	edigos internos de eparta entre varias e nombramientos, especializada que da crear al efecto,					
<ul> <li>a) La supervisiór corporativo de</li> </ul>		to de los códigos	internos de cor	nducta y de las re	eglas de gobierno					
	n de la estrategia y medianos accio		y relación con a	accionistas e inver	sores, incluyendo					
el fin de que c	umpla su misión (		terés social y tei	•	e la sociedad, con gún corresponda,					
	e la política de l creación de valor		corporativa de la	a sociedad, velar	ndo por que esté					
e) El seguimiento su grado de cu	•	y prácticas de re	sponsabilidad s	ocial corporativa	/ la evaluación de					
f) La supervisión	y evaluación de l	los procesos de re	elación con los d	distintos grupos de	e interés.					
				os de la empresa políticos y reputac	i –incluyendo los ionales.					
•	•	reporte de la info estándares interr		•	ersidad, conforme					
Cum	ple X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique						

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
  - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
  - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.

	f) Los canales de co	omunicación, pa	rticipación y diálo	go con los grupo	s de interés	
	g) Las prácticas de integridad y el ho		responsable que	eviten la manipo	ulación infoi	rmativa y protejan la
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55.		responsabilidad	-		•	n, sobre los asuntos de las metodologías
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
56.		ibuir la dedicaci	ón, cualificación y	responsabilidad	d que el car	consejeros del perfil go exija, pero no tan no ejecutivos.
		Cumple X		Explique		
57.	de la sociedad y al opciones o derecho	desempeño per s sobre acciones	rsonal, así como s o instrumentos i	la remuneración referenciados al	mediante é valor de la a	gadas al rendimiento entrega de acciones, acción y los sistemas u otros sistemas de
	se condicione a que	e las mantengan	hasta su cese co	mo consejeros. I	_o anterior r	no ejecutivos cuando no será de aplicación costes relacionados
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
58.			•		•	en los límites y las

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
59.		de tiemp	o mínimo suficien	•				neración se difiera las condiciones de	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
60.			relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
61.	61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vinculado a la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.								
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
62.	los sistemas re equivalente a d	tributivos, os veces	, los consejeros n	o puedan i fija anual,	transferi ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta	
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.								
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique		No aplicable		
	habiendo incorpora acciones, indisponib	do a su polític pilidad y claus	ya está sujeta a los requ ca retributiva, un sistema sulas para el ajuste ex p muneraciones de BBVA	a de remunera ost de la remu	ción variabl neración er	e que incluye co n función del ries	ndiciones de d go.	liferimiento, pago en	

vez descontada la parte necesaria para hacer frente al pago de los impuestos. Por último, el pago del variable estará condicionado a que no se dé ninguno de los supuestos establecidos en la Política para su reducción o supresión (cláusulas malus).

Variable Anual por partes iguales en efectivo y en acciones, durante el primer trimestre del ejercicio siguiente al que corresponde dicha retribución, quedando el restante 50% (tanto en efectivo como en acciones) diferido en su totalidad por un periodo de tres años, sometiéndose su devengo y pago al cumplimiento de una serie de indicadores plurianuales, que podrán reducir la cantidad diferida incluso llegar a ser cero. Además, todas las acciones que se abonen en concepto de Retribución Variable Anual, tanto del porcentaje inicial como de las cantidades diferidas y sujetas a los indicadores plurianuales, serán indisponibles durante un periodo determinado, que se establecerá anualmente por el Consejo de Administración, aplicándose esta retención sobre el número de acciones que resulte, una

63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las

acredita	ida con	posterio	ridad.				•	•
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
de la re	tribució	n total ar	olución del contrato nual y que no se a con los criterios de	bonen has	ta que l	a sociedad	haya podic	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
3 O T D A O IN II			o de mitedéo					

condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede

# H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Se hace constar que los datos contenidos en este informe se refieren al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2015, salvo en aquellas cuestiones en las que específicamente se señale otra fecha de referencia.

Como complemento al Apartado A.2, State Street Bank and Trust Co., The Bank of New York Mellon S.A.N.V. y Chase Nominees Ltd., en su condición de bancos custodios/depositarios internacionales, ostentaban a 31 de diciembre de 2015, un 13,48%, un 4,19% y un 7,11% del capital social de BBVA, respectivamente. De las posiciones mantenidas por los custodios, no se tiene conocimiento de la existencia de accionistas individuales con participaciones directas o indirectas iguales o superiores al 3% del capital social de RBVA
